第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会

【 協賛趣意書 】

■会  期：2026 年 12 月 12 日(土）

■会  場：ウインクあいち（愛知県産業労働センター）

■会  長：今釜 史郎 （名古屋大学大学院医学系研究科総合医学専攻

運動・形態外科学整形外科学/リウマチ学/手の外科学）

1

ご挨拶

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

貴社におかれましては、これまで格別のご理解とご協力を賜りましたこと、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会」を、2026 年 12 月 12 日（土） に 名古

屋市「ウインクあいち」 にて開催させていただく運びとなりました。当教室による開催は第 19 回

（1999 年）以来、27 年ぶりとなります。名古屋の地で再び本研究会を主催できますことは、誠に

光栄の至りに存じます。

本研究会のテーマは「素材の科学で未来を拓く」といたしました。

整形外科領域におけるバイオマテリアル研究は、治療成績の向上や低侵襲化、組織再生医療などの

進展に大きく寄与してきました。金属・セラミックス・高分子・複合材料に加え、生体組織との動

的相互作用を理解する「素材の科学」は、今後の整形外科医療をさらに変革する大きな可能性を秘

めています。

第 45 回大会では、各研究グループの独創的な成果、臨床と基礎の連携による新たな知見、さらに

は産学連携の最新動向など、多彩な視点から議論を深める場となることを期待しております。また、

研究者同士の交流が新しい発想を生み出す契機になることは申し上げるまでもありません。本研究

会が、疼痛や骨粗鬆症などによる運動器の機能障害改善に貢献し、新たな保存治療や手術治療に繋

がり、次世代の整形外科医療を担う技術・概念をともに創り上げる場となることを確信しておりま

す。

是非、これまで整形外科医療の発展に大きく貢献してきた本研究をご理解いただき、ご支援と

ご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

末筆ながら貴社の益々のご繁栄を心より祈念いたします。謹白

2026 年 2 月吉日

第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会

会長 今釜 史郎

(名古屋大学大学院医学系研究科 総合医学専攻

運動・形態外科学 整形外科学/リウマチ学 教授)

2

1．開催概要

■名称：第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会

■会期：2026 年 12 月 12 日（土）

■開催場所：ウインクあいち 愛知県産業労働センター5F 小ホール

   〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38

■当番世話人：今釜 史郎

（名古屋大学大学院医学系研究科総合医学専攻

運動・形態外科学 整形外科学/リウマチ学/手の外科学）

■主催事務局：事務局長 浅井 秀司

名古屋大学大学院医学系研究科総合医学専攻

運動・形態外科学 整形外科/リウマチ学/手の外科

〒466-8560 名古屋市昭和区鶴舞町 65 番地

■運営事務局：第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会

株式会社コングレ 中部支社内

〒461-0008 愛知県名古屋市東区武平町 5-1

名古屋栄ビルディング 7F

TEL: 052-950-3430  E-mail：rsob2026@m.congre.co.jp

■研究会ﾎｰﾑﾍﾟｰｼ：https://www.congre.co.jp/rsob2026/

■参加者数：150 名(招待含む)

■プログラム概要：一般演題、特別講演、ランチョンセミナー、シンポジウム等

https://www.congre.co.jp/rsob2026/

3

開催実績：

第 44 回整形外科バイオマテリアル研究会

（当番世話人）石川 正和 先生 (会期）2025 年 12 月 13 日 （開催地）香川

第 43 回整形外科バイオマテリアル研究会

（当番世話人）内尾 祐司 先生 (会期）2025 年 1 月 11 日 （開催地）島根

第 42 回整形外科バイオマテリアル研究会

（当番世話人）湏藤 啓広 先生 (会期）2023 年 12 月 2 日 （開催地）三重

第 41 回整形外科バイオマテリアル研究会

（当番世話人）松峯 昭彦 先生 (会期）2022 年 12 月 10 日 （開催地）福井

第 40 回整形外科バイオマテリアル研究会

（当番世話人）松田 秀一 先生 (会期）2021 年 12 月 11 日 （開催地）京都

予算案：

【収入の部】 （単位：円） 【支出の部】 （単位：円）

金　 額

1 580,000 ● 事前準備費

参加費 @5,000 × 100 名 500,000 1. 事務局関係費 700,000

参加費（生体セラミックス） @2,500 × 30 名 75,000 2. 演題処理関係費 124,000

日本整形外科学会教育研修講演 @1,000 × 5 名 5,000 3. 通信・発送関係費 227,200

4. 印刷・製作物関係費 1,199,108

2 2,860,000

ランチョンセミナー @1,430,000 × 1 社 1,430,000 ● 当日運営費

スポンサードセミナー @1,430,000 × 1 社 1,430,000 1. 会場関係費 594,300

2. 持込機材関係費 513,500

3 825,000 3. 看板関係費 318,000

基礎小間 @165,000 × 5 小間 825,000 4. 展示関係費 240,000

5. 会議関係費 550,000

4 1,125,000 6. 招聘・接遇関係費 200,000

表4（カラー） @135,000 × 1 社 135,000 7. 運営要員関係費 880,000

表2・表3（モノクロ） @110,000 × 2 社 220,000

後付1頁（モノクロ） @55,000 × 3 社 165,000 ● 業務進行管理費

後付半頁（モノクロ） @55,000 × 5 社 275,000 1. 進行管理費 705,741

バナー @110,000 × 3 社 330,000 ● 事後処理費

５ 10,000 1. 礼状発送費 2,400

抄録集 @1,000 × 10 冊 10,000 2. 振込手数料 1,000

抄録集（会期後） @1,000 × 0 冊 0

　 6,255,249

６ 1,200,000 344,751

学会補助金 1,000,000

企業 200,000

¥6,600,000 合計 ¥6,600,000合　　計

消費税（10%)

項　　目

参加登録費

共催セミナー

展示会出展料

プログラム・抄録集 広告費

金　額

1式

小計

プログラム・抄録集販売

補助金・寄付金

項 　目 数　量

1式

4

2．共催セミナー募集要項

■共催費用：【ランチョンセミナー】1 企画

      【スポンサードセミナー】1 企画

■開催日：【ランチョンセミナー】2026 年 12 月 12 日（土）昼 (60 分予定)

     【スポンサードセミナー】2026 年 12 月 12 日（土）午前または午後

(60 分予定)

■ランチョンセミナー共催費： 1,430,000 円 (税込)（200 席）

 スポンサードセミナー共催費： 1,430,000 円 (税込)（200 席）

■セミナー会場基本仕様予定

共催費用に含まれまるもの

会場基本仕様に含まれないもの（共催費用に含まれないもの）

■ セミナー内容：座長・演者・テーマについては、ご希望を伺いますが、最終決定は

主催者へご一任ください。

ご連絡いただいた講演者・座長案をもとに、事務局で調整いたしますので、事務局より

指示があるまでは座長・演者との交渉は行わないようお願い申しあげます。指示後、

各先生方に交渉をお願いいたします。

（1）座長／演者への謝金、飲食費、旅費交通費・宿泊費

（2）控室での接遇飲食費・機材費

（3）参加者への昼食弁当等飲食費

（4）運営費用(運営人件費／追加機材費／看板装飾費 他)

（5）ポスター／チラシ等印刷製作費

会場費、控室料、音響・照明設備使用料、発表機材費（スクリーン、プロジェクター、

PC 周辺機器、レーザーポインター）、会場内 PC オペレーター費

5

■申し込み方法：学会㏋ https://www.congre.co.jp/rsob2026/よりお申し込みを

お願いいたします。

■申し込み締切：2026 年 8 月 4 日(火)

■お支払い方法：申込み締め切り後、開催枠決定通知をお送りしたのちに共催費の

請求書を発行いたします。なお、ケータリング等、会場基本仕様に

含まれないものは、会期終了後にご請求いたします。

■申し込みの取消：申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外

取消はできませんので、ご了承ください。

6

■出展費用：基礎小間仕様 165,000 円 (税込)／1 小間

サイズ W1,800×D900×H2,100（㎜）

■募集数：5 小間

■申し込み方法：学会 HP https://www.congre.co.jp/rsob2026/より

お申し込みをお願いいたします。

■申し込み締切：2026 年 9 月 30 日(水)

※小間数に限りがございますので、定数になり次第締め切らせていただきます。

お早めにお申込みください。

お支払い方法：申込み締切り後、出展費用（小間代）の請求書を発行いたします。

なお、会期中ご使用されました備品・電源仮設料金・電気使用料等は、会期終了後に

ご請求いたします。

申し込みの保留・取消：出展内容が本展示会の趣旨にそぐわない場合、主催者はその

受付を保留・拒否する場合があります。また、出展申込書の提出後は、

事務局が不可抗力と認めた事項以外取消はできません。ご了承ください。

■基礎小間仕様：

〔基礎小間に含まれるもの〕（単位：㎜）

① バックパネル（W1,800×H2,400）

② 展示台（W1,800×D600×H700）

③ 白布+腰布

④ 社名板（W900×H200）

3．機器展示募集要項

1,800

2,100

900

7

■小間の割当て：各社小間（及び区画）の割り当ては、申込み締切り後に

主催者（事務局）で決定します。出展の申し込み締め切り後、出展物の

種類・形状・重量・小間数等を考慮のうえ、「出展者へのご案内」と

併せて出展者にご通知申しあげます。申込み締切り後、申込みスペースの調整を図る場合

もあります。予めご承知おき願います。

■出展物の管理/補償：出展社、及びその受託会社が、他社の小間、展示物、

主催者の設備、および人身等に損害を与えた場合は、その補償は各出展社が責任を負うも

のとします。出展物の管理は出展者が責任を持つものとし、展示期間中の出展物の盗難、

紛失、火災、損傷等不可抗力による出展物の損害に対して、補償等の責任は一切負いませ

んのでご了承ください。

■搬入：2026 年 12 月 11 日（金） 夕方（予定）

■搬出：2026 年 12 月 12 日（土） 夕方（予定）

■その他：小間割・搬入・搬出スケジュール等詳細は、「出展要項」にてあらためてご案内

いたします。

8

■掲 載 費 用：

表 4(モノクロ） 1 頁 135,000 円 (税込) 1 社

表 2・表 3(モノクロ) 1 頁 110,000 円 (税込) 2 社

後付(モノクロ)  1 頁 55,000 円 (税込) 3 社

後付(モノクロ)  半頁 33,000 円 (税込) 5 社

■申し込み方法：学会 HP https://www.congre.co.jp/rsob2026/より

お申し込みをお願いいたします

第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会 プログラム・抄録集(B5 判)

発行部数：約 200 部（予定）

抄録集制作費：770,000 円

申し込み締切：2026 年 9 月 30 日(水)

■入稿方法：Adobe Illustrator（文字のアウトライン化済）または印刷用（高解像度）

P データを運営事務局までメールにてお送りください。

※とんぼ付き塗り足し有りでご用意ください。

・使用 OS を明記してください。（Mac もしくは Win（バージョン含む））

・Adobe Illustrator の場合は必ず画像を埋め込んでください。

・確認用（低解像度で可）PDF も必ずご用意ください。

・編集を要しない広告データでご準備ください。

※上記の原稿データを 2026 年 10 月 9 日（金）までに、運営事務局まで E-mail にて

ご送付ください。

■申し込み方法：学会 HP よりお申し込みをお願いいたします。

■お支払い方法：申込み締切り後、掲載費用の請求書を発行いたします。

        請求書がお手元に届いた後にご入金をお願いいたします。

4．広告掲載募集要項

https://www.congre.co.jp/rsob2026/

9

■募集数：3 社（予定）

■お申し込み方法：学会 HP https://www.congre.co.jp/rsob2026/より

お申し込みをお願いいたします

■申込締切：2026 年 9 月 30 日（水）

■掲載場所：第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会

ホームページ トップページ

■掲載期間：2026 年 1 月～2027 年 1 月末日

■掲載料：110,000 円（税込）

■データの仕様

・バナーサイズは横 230px×縦 60px、容量は 50KB 以下

・GIF か JPEG、GIF アニメーション可

・「バナーデータ」を運営事務局へメールでお送りください。

5．バナー広告

10

■寄付の名称：第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会 寄付金

■目標金額：100 万円

■対象先：医薬品・医療機器関連企業、その他企業、団体など

■募集期間：2026 年 1 月～2026 年 12 月 12 日

■用途：第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会の開催費用に

充当いたします。

■お申し込み方法：学会 HPhttps://www.congre.co.jp/rsob2026/より

お申し込みをお願いいたします

■大会の銀行口座：（お振込み先）

銀 行 名：名古屋銀行

支 店 名：平田町支店（店番：103）

口座番号：（普）5015309

口座名義：第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会 会長 今釜 史郎

フリガナ：ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕｳｺﾞｶｲｾｲｹｲｹﾞｶﾊﾞｲｵﾏﾃﾘｱﾙｹﾝｷﾕｳｶｲ

■税法上の取扱：寄付金は所得税･法人税法上の課税優遇措置は受けられません

6.寄付金 募集要項

https://www.congre.co.jp/rsob2026/

11

本研究会は、日本製薬工業協会が示す「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライ

ンに基づき「加盟企業と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、

学会等の会合開催にかかる費用を「研究会名」、「協賛種別」の通りに、加盟企業のウェブ

サイト上に公開することに同意します。

■申込書送付先・広告原稿送付先、その他研究会に関するお問い合わせ先

第 45 回整形外科バイオマテリアル研究会 運営事務局

株式会社コングレ  担当:大坪

〒461-0008 愛知県名古屋市東区武平町 5-1  名古屋栄ビルディング’7F

E-mail: rsob2026@m.congre.co.jp

TEL: 052-950-3430

8．お問い合わせ

７．透明性ガイドラインに基づく学会協賛費用の開示について

- 12 -

MEMO